MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail:
ppgmsa@ufersa.edu.br

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

Aos 03 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, 4

através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de 5

Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-6

Árido (PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da quinta reunião ordinária 7

de dois mil e vinte. Estavam presentes: Daniel Valadão Silva, coordenador do 8

PPGMSA, Jeane Cruz Portela, Luis César de Aquino Lemos Filho, Reginaldo 9

Gomes Nobre e Laio Ariel Leite de Paiva, representante discente. A reunião foi 10

presidida pelo professor Daniel Valadão Silva, coordenador do PPGMSA, e 11

secretariada por Talita Barbosa Abreu Diógenes. Tendo constatado quórum legal, a 12

pauta foi colocada em discussão. Ponto um: Aprovação da ata da 4ª reunião 13

ordinária de 2020. Ponto dois: Homologação dos documentos 14

para emissão do diploma de doutorado da discente Maria Regilene de Freitas Costa 15

Paiva (defendeu em 2019 e entregou o documento final de tese, mas só agora 16

enviou a submissão dos artigos) e Saulo Samuel Carneiro Praxedes. Ponto três: 17

Homologação dos documentos para emissão do diploma de mestrado do(a)s 18

discentes Aline Torquato Loiola, Cydianne Cavalcante da Silva, Jair José Rabelo de 19

Freitas. Ponto quatro: Homologação da ata de qualificação de doutorado da 20

discente Jucirema Ferreira da Silva. Ponto cinco:  Homologação da ata de defesa 21

do projeto de tese do discente Alcigerio Pereira de Queiroz. Ponto seis: 22

Homologação da ata de defesa do projeto de dissertação dos discentes Francimar 23

Maik da Silva Morais e Rebeca Nairony da Silva Lima. Ponto sete: Deliberação 24

sobre o Edital de Seleção 2021.1. Ponto oito: Outras ocorrências. PRIMEIRO 25

PONTO:  O colegiado homologou a ata da 4ª reunião ordinária de 2020. SEGUNDO 26

PONTO: O colegiado homologou os documentos para emissão do diploma de 27

doutorado dos (as) discentes Maria Regilene de Freitas Costa Paiva e Saulo Samuel 28

Carneiro Praxedes. TERCEIRO PONTO: O colegiado homologou os documentos 29

para emissão do diploma de mestrado do(a)s discentes Aline Torquato Loiola, 30

Cydianne Cavalcante da Silva, Jair José Rabelo de Freitas. QUARTO PONTO: O 31

colegiado homologou a ata de qualificação de doutorado da discente Jucirema 32

Ferreira da Silva. QUINTO PONTO: O colegiado homologou a ata de defesa do 33

projeto de tese do discente Alcigério Pereira de Queiroz. SEXTO PONTO: O 34

colegiado homologou a ata de defesa do projeto de dissertação dos discentes 35

Francimar Maik da Silva Morais e Rebeca Nairony da Silva Lima. SÉTIMO PONTO: 36

O colegiado deliberou sobre o Edital de Seleção 2021.1 do PPGMSA. Haverá 37

seleção para mestrado e doutorado, será exclusivamente através de prova de título, 38

de acordo com edital a ser publicado, e será conduzido pela Comissão de Seleção. 39

PONTO OITO. Outras ocorrências: O professor Daniel Valadão Silva solicita que 40

docentes e discentes fiquem atentos quando da escolha de revistas para publicação 41

de artigos, os mesmos devem observar não só o qualis mas também o fator de 42

impacto da revista. Professor Daniel Valadão Silva pede ainda mais atenção com 43

relação às assinaturas digitalizadas dos documentos, como por exemplo atas, 44

requerimentos, teses, dissertações e etc. Deve-se atentar para que as assinaturas 45

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail:
ppgmsa@ufersa.edu.br

fiquem além de legíveis, com cor e brilho adequados e padronizadas para todos os 46

nomes.  Nada mais havendo a tratar, o presidente da reunião, Daniel Valadão Silva, 47

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Talita Barbosa 48

Abreu Diógenes, na condição de secretária, lavrei a presente ata que, depois de lida 49

e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, 50

RN, três de dezembro de dois mil e vinte ////////////////////////////////////////////////////////////////////// 51

Daniel Valadão Silva  52

Jeane Cruz Portela  53

Luis César de Aquino Lemos Filho  54

Reginaldo Gomes Nobre  55

Laio Ariel Leite de Paiva  56

Talita Barbosa Abreu Diógenes  57

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br